
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  62  DEL  20/04/2016 

APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI FUNZIONAMENTO DELLA CENTRALE UNICA 
DI COMMITTENZA (CUC)  COSTITUITA TRA I  COMUNI DI CATTOLICA,  MISANO 
ADRIATICO E SAN GIOVANNI IN MARIGNANO. 

L'anno  duemilasedici  , il giorno   venti , del mese di   aprile , alle ore 09:30  nell' Ufficio del  
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.
1 CECCHINI PIERO Sindaco P
2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P
3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P
4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P
5 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Mara Minardi .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  73 (proponente: Assessore SIGNORINI FABRIZIO) 
predisposta in data  12/04/2016 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   13/04/2016 dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 04 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile espresso in data  18/04/2016 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott.FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  73 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  62 del 20/04/2016             Pag. 2 di 5



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  73  del 12/04/2016 

APPROVAZIONE  DISCIPLINARE  DI  FUNZIONAMENTO  DELLA 
CENTRALE  UNICA  DI  COMMITTENZA  (CUC)  COSTITUITA  TRA  I 
COMUNI DI CATTOLICA, MISANO ADRIATICO E SAN GIOVANNI IN 
MARIGNANO. 

Assessore competente:   SIGNORINI FABRIZIO 
Settore proponente:   SETTORE 04 
Dirigente responsabile:   RUFER CLAUDIA   
Responsabile del procedimento:    RUFER CLAUDIA

ALLEGATI
Parte integrante
1) DISCIPLINARE CUC

Depositati agli atti
1)

 

RICHIAMATA la deliberazione di n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2016-2018 e il  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;

DATO ATTO che,  ai  sensi  del  comma 3-bis  dell'art.  33 del  D.Lgs.  12 aprile  2006 n.  163 e  
ss.mm.ii.,  come  da  ultimo  modificato  dall'art.  23-bis,  comma  1,  del  D.L.  24  giugno  2014  n.  90 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 agosto 2014 n. 114 (in combinato disposto con l'art. 23-
ter  dello  stesso  D.L.  n.  90/2014 convertito  dalla  L.  n.  114/2014 e  ss.mm.ii.),  tutti  i  Comuni  non  
capoluogo di  provincia  sono soggetti  all'obbligo  di  ricorso alla  centralizzazione delle  procedure  di 
acquisto di lavori, beni e servizi pari o superiori ad €. 40.000,00=;

CONSIDERATO, che per ottemperare a tale obbligo di centralizzazione degli acquisti di lavori, 
beni  e  servizi,  i  Comuni  non  capoluogo  di  provincia  possono  procedere  ad  espletare  le  relative 
procedure di acquisizione “nell'ambito  delle Unioni di Comuni, ove esistenti, ovvero costituendo 
un apposito accordo consortile tra i Comuni medesimi, avvalendosi dei competenti uffici anche delle 
Province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore e alle Province, ai sensi della Legge 7 aprile  
2014 n. 56”;



RILEVATO, pertanto, che il Comune di Cattolica, aderendo alle direttive della normativa sopra 
citata ed in esecuzione della Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 22.12.2014, ha stipulato con i  
Comuni di Misano Adriatico e San Giovanni in Marignano, una apposita convenzione ai sensi e per gli  
effetti  dell'art.  30 del  D.Lgs.  n.  267/2000,  al  fine di  costituire una Centrale Unica di  Committenza 
(CUC) che si occuperà di svolgere in modo coordinato le funzioni ed i servizi previsti dal suddetto art.  
33 del D.Lgs. n. 163/2006;

DATO ATTO che la suddetta Convenzione dispone, all'art.  10, comma 3, che le modalità di 
funzionamento della  CUC vengano disciplinate  da  “apposito regolamento di  organizzazione la  cui 
approvazione è demandata alle rispettive Giunte Comunali”;

CONSIDERATO  che,  in  accordo  con  i  Comuni  convenzionati  di  Misano  Adriatico  e  San 
Giovanni in Marignano, è stato elaborato un disciplinare di funzionamento della CUC , allegato alla  
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

ATTESO che occorre procedere alla approvazione del suddetto disciplinare;

VISTI:
-     il D.lgs. n. 267/2000;
– il D.lgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
-    il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E 

1) di approvare il disciplinare di funzionamento della Centrale Unica di Committenza (CUC) 
costituita  tra  i  Comuni  di  Cattolica,  Misano  Adriatico  e  San  Giovanni  in  Marignano,  allegato  alla  
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

2) di inviare comunicazione della presente deliberazione ai Comuni di Misano Adriatico e San 
Giovanni in Marignano;

3)  di  individuare  nella  persona  della  Dirigente  Responsabile  della  CUC,  Dott.ssa  Claudia  M. 
Rufer,  la responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  presente deliberazione;

4) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Segretario Comunale, 
Segreteria Generale, Ufficio Contratti;

5)  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma del T.U.E.E.L.L. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per consentire l'immediata attuazione di 
quanto disposto.

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  62 del 20/04/2016             Pag. 4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
PIERO CECCHINI MARA MINARDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  62 del 20/04/2016             Pag. 5 di 5


